UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Tractatus Practicus De Casibus Summo Pontifici, Episcopis, Et Praelatis Religionum Reservatis

Kiene, Johann Georg

Constantiae, 1629

Pars II. De Casibus Episcopis, aut inter Episcopales reservatos numerari solitis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42214**

# Pars II.

De Casibus Episcopis  
generatim reseruatis,  
aut vulgò inter reser-  
uatos recensitis.

## Caput I.

*De Casibus iure, vel con-  
suetudine Episcopis  
reseruatis.*

Synopsis.

- I. *Fundamentum reservationis.*
- II. *Percussio leuis.*
- III. *Ipsa Casuum reservatio.*
- IV. *Excommunicatio Papalis.*
- V. *Quaestio de impedimento.*
- VI. *Exceptio Magnatum.*

VII. *Ab-*

VII. *Absolutio in articulo mortis.*

VIII. *Peccatum Clerici ob Irregularitatem.*

IX. *Peccatum publicâ pœnitentiâ mulctatum.*

X. *Peccatum Incendiarii.*

XI. *Homicidium voluntarium.*

XII. *Falsatio litterarum.*

XIII. *Sortilegium.*

XIV. *Violatio libertatis Ecclesiasticæ.*

XV. *Opinio de reservatione Episcopali.*

I. *Reservatio Episcopis in suas Diœceses competens, ex triplici capite potest colligi. I. Ex iure communi, si illud quosdam casus Episcopis solum per se reservavit. II. Iure consuetudinis, cum enim reservatio sit actus iurisdictionis, & consuetudo eiusdem sit signum accedente Superiorum autoritate conniunte, aut non contradicente cum potest, ac debet, euincitur posse de facto Episcopis titulo legitimæ consuetudinis.*

*suetudinis.*

consuetudinis quosdam casus aut excommunicationes, dispensationes reseruari. 3. Ex iure Episcopis proprio, v. g. si in vel extra Synodum atrox aliquod crimen cum aut sine excommunicatione sibi, aut Vicario, Pœnitentiario suo absoluedum reseruat

*Fill t. 15 c. 10 n. 229. & 133. Sayr. l. 2 c. 32. n. 1.*

Possunt Episcopi reseruare casus respectu suorum Parochorum, aut Subditorum Religiosorum (non autem respectu exemptorum, seu sæcularium, seu Regularium, vtpotè independentium ab eiusdem iurisdictione) vti constat ex praxi Ecclesiæ, & *Con. Trident. Sess. 14. c. 7.* Exempti, v. g. Mendicantes, Cistercienses, Canonici Præmonstratenses, & alii, etiam si egeant ad probationem Episcopi post Concil. Triid ad absolutionem validam peccatorum.

*Sess.*

*sess 23 c. 15 de reform.* tamen eâ ob-  
tentâ accipiunt iurisdictionem à  
Papa principaliter, & immediatè  
à suis Prælatiſ cum exponuntur  
pro Confessionibus audiendis,  
aut Parochiâ curandâ.

II. Leuis percussio Clerici vel  
Religiosi vtriusque sexus etiam  
Nouitii.

*Cap 17. Peruenit l 5 Decret tit. 39  
de sent excom.*

*Nau cit n 112. & seq Tan. d. 6 q.  
10 dub 4 n 64 cum aliis.*

Leuem intellige comparatiuè,  
vt nec adeò enormis, nec coniu-  
cta cum insigni iniuria, vel scanda-  
lo sit. v g. percussio proprii Abba-  
tis, aut Episcopi, neque cum no-  
tabili detrimento, vt si membrum  
abscinderetur, graue vulnus infli-  
geretur, aut aliquod membrum  
inutile ad munus suum reddere-  
tur, effunderetur in notabili quã-  
titate, & grauitate læsionis pro-  
uoca-

uocatus sanguis (secus de illo, qui leuiter percussus multum è naribus cruorè eiicit) aut quamcumq; aliam grauiter contumeliosam percussione, quæ constituat peccatum mortale. *Vide cit tit. Cap. Illorum referens enormitatis istos casus & hancem XXII in Bulla. Perlectis litteris* Qui inter leuem & enormè percussione tale discrimen posuit, vt enormis censetur quæ fit cum præfatis iniuriis; leuis, quæ fit palmâ, pugno, ligno, pede aut lapide, siue relicto vestigio, aut multa capillorum, barbæ, capitis vel dentis euulsione. Et cum casus huius Canonis sit potius Facti quàm Iuris, relinquatur determinatio leuitatis, aut grauitatis potissimum viri prudentis arbitrio: Nec nudè sola percussio, sed qualitas, modus, locus, persona percussa, in percussione sunt considerata, v. g. an facta sit in theatro, publico, coram

coram Rege, Episcopo, Prælato, in Ecclesia coram multis; an percussus sit Magister, Iudex, Magistratus, Abbas, Episcopus proprius, vel in alia dignitate aut personatu constitutus. *Vide Sayr. optimè differentem. c. 28. à n. 1. vsq. ad 15. scort. Epit 24.*

Percussores Abbatum præter Canonicas pœnas aliàs valdè graues tam spirituales, quàm corporales in Ordine Præmonstratensi subire debent, *in xta statuta Dist. 3. c. 10.*

III. Reseruatio casuum, quam ipse sibi absolendam reseruat Episcopus per statuta Synodalia [A] cui adiicitur, quæ incurritur propter cõmunicationē in crimine cū eo, qui fuit excõmunicatus ab Episcopo, indubiū enim est [B] participantem auxilio, consilio, fauore (dummodo consiliū influat reapse) cū excõmunicato in  
 cri-

crimine criminoso, propter quod fuit excommunicatus, eandem incurrere censuram, & ab eodem absolui debere, à quo excommunicatus ille, cum quo participat, est absolueudus.

[A] Cap. Nuper. 29. cit. lib. & tit. de sent. excom. Henric. l. 3. c. 9. cum aliis. [B] & quamuis excommunicatio lata propter factum aliquod non incurratur à consulentibus, mandantibus, aut fauentibus, seu auxiliantibus (saltem priusquam crimen perficiatur,) tamen si vel in iure, vel consuetudine ita exprimitur, aut si forte frustra promulgaretur sententia in facientes, nō pariter damnarentur & consules, fauentes &c. certū est tunc ab iisdem eandem incurri censurā. Quod si lex expresse, aut tacite non extendit excommunicationē ad consulentē, tunc nō incidit, licet sit moralis causa criminis.

Hinc

Hinc ut participans in crimine ex-  
communicetur I. requiritur, ut  
participet in ipso crimine crimi-  
noso ob quod alter fuit excomuni-  
catus. II ut scienter participet,  
nempè sciens alterum iam incur-  
risse excommunicationem. III ut  
fuerit ille denunciatus super illa  
excommunicatione cit. Henric.

IV. Excomunicatio Papæ re-  
feruata de se, sed in eo casu quo ex-  
communicatus propter impedi-  
mentum Canonicū nō potest pro  
absolutione obtinendā coram Pa-  
pa, aut Legato comparere, tunc et-  
enim absolutio excommunicatio-  
nis [A] ex huiusmodi delicto co-  
ortæ [B] spectat ad Episcopum.

[A] Cap De cætero 11. cit de sent. ex-  
com & Cap Eos 22. eodem tit. 11.  
in 6 l. 5.

[B] Si satisfacere sit paratus, aut iu-  
ret ( si impedimentum non sit per-  
petuum ) se cessante impedimento,  
cum

cum commodè fieri poterit, compariturum ad Sedem Apostolicam, nè recidat in eandem sententiam. Hæ tres excommunicationes censentur propriè Episcopis reservatæ à quibusdam autoribus.

V. Quæres quodnam impedimentum excuset de delicto reum à præsentia personali apud Sedem Apostolicam. Resp. I. excusari mortis propinquum, aut in probabili vitæ periculo (v. g. illum qui habitat in domo peste infectâ) constitutum, subitum periculosam navigationem, bellum, aliisque casibus, in quibus quilibet simplex etiam Sacerdos, si Legatus, Episcopus, Vicarius, Pœnitentiarius, Pastor adiri nequeat, licitè absoluit, *iuxta Conc. Trid. Sess. 14. c. 7.*  
 Resp II. Mulieres cuiuscunque conditionis, senes, debiles, claudos, cœcos, pauperes, arte vel labore victum quærentes, pueros  
 ante

ante pubertatis annos, et si post  
pubertatem perat absolutionem,  
quia isti semper excusantur ob im-  
perfectionem puerilis actus in de-  
liberatione, & perfecto usu ratio-  
nis. Resp. III. omnes istos qui  
potestati alterius subiiciuntur, v.  
g. filius familiars non emancipa-  
tus, seruus, si eos nolit dimittere  
parens vel Dominus.

VI. Resp. IV. Excusari eos qui  
sunt magnæ potentia, aut sine  
gravi incommodo iter Romam  
versus, aut ad Nuntium suscipere  
nequeunt, iuxta Episcopi pruden-  
tiam, tunc premonendus est Sum-  
Pontifex, & secundum eius responsa  
absolutionis beneficiu conferendu,  
nisi forte casus ceteriorem exigat  
absolutionem. Prius tamen sem-  
per fieri debet sufficiens cautio de  
obedientia Papæ præstanda, e-  
iusque consilio. *iuxta Cap. 6. Mu-  
lieres, de sentent. excommun. & Cap.  
Superio.*

*Superio. Cap. Ea nascitur. Cap. Quamuis & Cap. Pueri: ibid.*

Resp. 5. Monachos, & Canonicos Regulares, quocunque modo se in, vel extra Claustrum percusserint, non esse mittendos Romam, aut ad Nuncium, aut ad Legatum. Et si forsan ad illorum correctionem proprii Prælati discretio non sufficeret, iubet *Alexand 3 in Cap. 2. Monachi. de sent. excom.* Episcopi prouidentiam (in Ordine nostro propter exemptionis priuilegia Vicarii Prouincialis) adhiberi.

VII. Resp. 6. Absolutum in articulo mortis à peccatis aut excommunicationibus reseruatis, habentibus adnexam excommunicationem ab inferiori, teneri postea, si conualescat, se iterum Superiori sistere, non quidem ut Sacramentaliter ab eis denuò absoluantur, sed ut iuxta eius mandatum parti læsæ (idem si quis à priuile-

uilegiato esset absolutus à Casu  
 Episcopo reseruato ) aut pœnæ  
 satisfaciatur: aliò qui si in mora cul-  
 pabili fuerit, incidet in similem  
 excommunicationem eidem re-  
 seruata, à quo debebat prius ab-  
 solui ( sublato scilicet impedimē-  
 to ) cui prior erat reseruata: sicuti  
 & eos relabi constat, qui à Sede  
 Apostolica aut Legato iussi, vt se-  
 stiterent Ordinarius & non pa-  
 rent. *Vide Cap. Eos cit de sent ex-*  
*commun in 6 definiens* Contemnen-  
 tes cessante periculo comparere  
 apud Superiorem legitimum, à  
 quo absolui habebant, priusquam  
 absoluerentur ab inferiori, in e-  
 andem ( nè sic illudatur discipli-  
 næ Ecclesiasticæ ) ipso iure inci-  
 dere.

VIII. Peccatum Clerici, seu  
 crimen habens adnexam Irregu-  
 laritatem.

*Extrauag. Comm. Inter cunctas.*

€

de

*de Privilegiis. l. 5. tit. 7. Ex Benedicto 9.*

Nec reseruetur sola dispensatio irregularitatis, sed ipsum etiam peccatum, à quo tamen reus absolui potest à iudice competente ante dispensationem ab Irregularitate, sæpè enim quis, v. g. à peccato homicidii, mutilationis, hæreseos, absoluitur, cum tamen cum illo sæpè post annum, aut seriùs dispensari soleat in irregularitate contracta.

**IX.** Crimen graue, & scandalosum, ob quod olim publica pœnitentia fuit imposita *Concil. Carthaginense. 3. Can. 3.* vti sunt concubinatus notorius, blasphemia, adulteria publica. *vide Henriq. l. 2. de pœnitent. c. 21. Concil. Trident. Sess. 24. c. 8.*

**X.** Peccatum Incendiarii, qui ædes, segetes, aliaque ex proposito

lito

lito flammis subiicit animo, v. g. nocendi, vindicandi. Incendiarius non est (probabiliter) excommunicatus de facto, sed venit denunciandus, aut excommunicandus, & tunc excommunicatio reseruetur Papæ, nec est absolueudus sine cautione iuratoria nunquam faciendi similia. Extendunt alii etiam ad consulentes, auxiliantes, moraliter scilicet & iniuste ad incendium influentes, v. g. ignem, aliamque materiam parantes.

*Citat. l. 3. c. 12. & 21. q. 8. Cap. Pessimam.* vbi iubetur incendiarius excommunicari, si malo studio, id est, ex odio, libidine, vindicta ignem appoluit, nec tunc absolui potest, nisi & damnum secundum facultatem se compensaturum, aut talia non repetiturum iuret.

XI. Homicidium volūtarium, excipe (probabiliter) mutilationem, & multò magis percussionem in laicis, rixas gladiatorias, etiamsi vulnus graue infligatur, aut membrum abscindatur, ex cuius mutilatione sequatur irregularitas ad S S. Ordinum susceptionem.

Intellige priuata auctoritate, & extrà necessariam cum inculpatæ tutelæ moderamine defensionem commissum siuè vi aperta, siuè infidiis, suffocatione veneno, nemini enim licet, excepto Magistratu & quidem secundum legum Sanctiones mortis poenâ, aut mutilationis in facinorosos homines animaduvertere, aut ab inimicis priuatam sumere vindictam. Quapropter carnifices, lictores, Iudices, si præter ius, & sententiam maleficos ex priuato odio artius

etiam constringunt, plectunt, tor-  
quent &c. grauer peccant. Col-  
ligitur ex præcepto sexto, Non <sup>quint</sup>  
occides: quo tam cædes suis  
quàm alterius quantumuis sit  
abiectionis homuncu-  
lus, prohibetur, quia indistinctè  
dicitur non occides. *Et Genes. 1.*  
*vers. 6.* Quicumque effuderit hu-  
manum sanguinem, funderetur  
sanguis illius: ad imaginem  
quippe Dei factus est Homo: æ-  
quum enim est, vt Homicidæ san-  
guis lege talionis pariter per sen-  
tentiam, & condemnationem,  
vel rixas, latrones, ruinas, incèdia  
fundatur. Et constat experientia  
homicidas variis infortuniis,  
ultore nimirum Deo, ac vindice  
agitari, & ferè violentâ morte  
non naturali occumbere: quia  
homo imago Dei est, qua demo-  
litiâ iniuria, & Deo & homini in-  
fertur, *Vide Cornelium comment. in*

G. 3,

Deut.

*Deuternom. Cap. 21. vers 4.* vbi docet Deum etiam apud Gentes: quid inter Christianos? homicidium miro iudicio & iudicio, deregere, & vindicare.

XII. Sortilegium, seu Diuinationo, de quo infra, alii, sed mendose, legunt, Sacrilegium.

Sortilegium intellige diuinationis superstitiosæ vitio corruptum, quo Sortilegi vtuntur ad occulta furta cognoscenda ex iactu, & casu taxillorum, charularum. Etsi sortium vsus in electionibus Ecclesiasticis tam ad beneficia, quàm ad officia dignitates, denominationem ministrorum Ecclesiasticorum sit prohibitus, *iuxta Cap. Finale de Sortilegiis lib. 5. Decret. tit. 21.* tamen hic non videtur esse sermo de tali Sortilegio, sed de Diuinatorio,

rio, cum aliquid fit, vt eius euen-  
tu considerato, aliud occultum  
innotescat per media impropor-  
tionata, quod est superstitiosum,  
v g. quando ex tali iactu, vel casu  
taxilli putetur fur cum furto cer-  
tò prodi, aut coniectetur pro-  
sper, vel infelix negotii successus,  
aut quid aliud prædicatur. de quo  
infra plura. pag 3. Cap. 1. vide cit.  
*Cap. si quis Episcopus & seq. caussa*  
26. q. 5.